
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 건설행정 관리 (단위:천원)

건설과 13,143,803 9,730,681 3,413,122

국 361,000 100,000 261,000

균 35,000 35,000 0

교 600,000 0 600,000

시 5,381,000 4,311,000 1,070,000

특 1,000,000 0 1,000,000

구 5,766,803 5,284,681 482,122

쾌적한 도로환경 개선 4,743,035 2,011,035 2,732,000

국 361,000 100,000 261,000

교 600,000 0 600,000

시 1,866,000 796,000 1,070,000

특 550,000 0 550,000

구 1,366,035 1,115,035 251,000

건설행정 관리 113,401 63,401 50,000

국 11,000 0 11,000

시 4,000 0 4,000

구 98,401 63,401 35,000

도로불법행위단속차량구입(신규) 50,000 0 50,000

국 11,000 0 11,000

시 4,000 0 4,000

구 35,000 0 35,000

405 자산취득비 50,000 0 50,000

국 11,000 0 11,000

시 4,000 0 4,000

구 35,000 0 35,000

01 자산및물품취득비 50,000 0 50,000

○도로불법행위단속차량구입(신규)
50,000 0 50,000

국 11,000 0 11,000

시 4,000 0 4,000

구 35,000 0 35,000

편리한 도로 확충 4,629,634 1,947,634 2,682,000

국 350,000 100,000 250,000

교 600,000 0 600,000

시 1,862,000 796,000 1,066,000

특 550,000 0 550,000

구 1,267,634 1,051,634 216,000

도로건설 61,000 0 61,000

401 시설비및부대비 61,000 0 61,000

01 시설비 61,000 0 61,000

○토지사용료지급 61,000 0 61,000

도로시설 유지보수 821,577 721,577 100,000

401 시설비및부대비 573,380 473,380 100,000

50,000,000원*1대

61,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

01 시설비 570,000 470,000 100,000

○도로ㆍ교량유지보수 570,000 470,000 100,000

―도로긴급보수공사 300,000 250,000 50,000

―안전펜스등도로시설물정비
250,000 200,000 50,000

국토종주자전거길단절구간연결및시설개선사업(시비) 400,000 0 400,000

시 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

시 400,000 0 400,000

01 시설비 399,500 0 399,500

○국토종주자전거길단절구간연결및시설개선
사업 399,500 0 399,500

시 399,500 0 399,500

03 시설부대비 500 0 500

○국토종주자전거길단절구간연결및시설개선
사업 500 0 500

시 500 0 500

볼라드설치및정비(시비) 100,000 74,000 26,000

시 100,000 74,000 26,000

401 시설비및부대비 100,000 74,000 26,000

시 100,000 74,000 26,000

01 시설비 99,500 74,000 25,500

○볼라드설치및정비 99,500 74,000 25,500

시 99,500 74,000 25,500

03 시설부대비 500 0 500

○볼라드설치및정비 500 0 500

시 500 0 500

기후위기취약계층지역지원사업 725,000 200,000 525,000

국 350,000 100,000 250,000

교 200,000 0 200,000

시 175,000 50,000 125,000

구 0 50,000 △50,000

401 시설비및부대비 725,000 200,000 525,000

국 350,000 100,000 250,000

교 200,000 0 200,000

시 175,000 50,000 125,000

구 0 50,000 △50,000

01 시설비 709,500 200,000 509,500

○남경마을로도로열선설치사업(사전사용)
709,500 200,000 509,500

국 335,000 100,000 235,000

교 199,500 0 199,500

시 175,000 50,000 125,000

구 0 50,000 △50,000

300,000,000원

250,000,000원

399,500,000원

500,000원

99,500,000원

500,000원

709,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

02 감리비 15,000 0 15,000

○남경마을로도로열선설치사업(사전사용)
15,000 0 15,000

국 15,000 0 15,000

03 시설부대비 500 0 500

○남경마을로도로열선설치사업(사전사용)
500 0 500

교 500 0 500

송촌북로 도로정비공사 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

특 150,000 0 150,000

01 시설비 149,500 0 149,500

○송촌북로도로정비공사(사전사용)
149,500 0 149,500

특 149,500 0 149,500

03 시설부대비 500 0 500

○송촌북로도로정비공사(사전사용)
500 0 500

특 500 0 500

대화3길 11 일원 도로옹벽 보수보강공사 300,000 0 300,000

교 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

교 300,000 0 300,000

01 시설비 299,500 0 299,500

○대화3길11일원도로옹벽보수보강공사
(사전사용) 299,500 0 299,500

교 299,500 0 299,500

03 시설부대비 500 0 500

○대화3길11일원도로옹벽보수보강공사
(사전사용) 500 0 500

교 500 0 500

신흥서원 일원 급경사지 보수보강공사 100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

교 100,000 0 100,000

01 시설비 99,500 0 99,500

○신흥서원일원급경사지보수보강공사
(사전사용) 99,500 0 99,500

교 99,500 0 99,500

03 시설부대비 500 0 500

○신흥서원일원급경사지보수보강공사
(사전사용) 500 0 500

교 500 0 500

송촌동 일원 보도정비공사 200,000 0 200,000

15,000,000원

500,000원

149,500,000원

500,000원

299,500,000원

500,000원

99,500,000원

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 199,500 0 199,500

○송촌동일원보도정비공사(사전사용)
199,500 0 199,500

특 199,500 0 199,500

03 시설부대비 500 0 500

○송촌동일원보도정비공사(사전사용)
500 0 500

특 500 0 500

문화의 거리 보도정비공사 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 199,500 0 199,500

○문화의거리보도정비공사(사전사용)
199,500 0 199,500

특 199,500 0 199,500

03 시설부대비 500 0 500

○문화의거리보도정비공사(사전사용)
500 0 500

특 500 0 500

대청호수로 도로정비사업(주민참여예산) 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○대청호수로도로정비사업(주민참여예산)
150,000 0 150,000

시 150,000 0 150,000

포트홀 보수(시비) 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

206 재료비 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○포트홀보수재료구입 15,000 0 15,000

―아스콘표층구입 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

―포대형아스콘구입 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

법동소류지통과박스확장사업 300,000 0 300,000

시 300,000 0 300,000

403 자치단체등자본이전 300,000 0 300,000

199,500,000원

500,000원

199,500,000원

500,000원

150,000,000원

10,000,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

시 300,000 0 300,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 300,000 0 300,000

○법동소류지통과박스확장사업설계용역
300,000 0 300,000

시 300,000 0 300,000

신탄진IC진입로확장사업 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○신탄진IC진입로확장사업실시설계용역
50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

갈전동 산31-4번지 일원 급경사지 보수보강공사 105,000 0 105,000

401 시설비및부대비 105,000 0 105,000

01 시설비 105,000 0 105,000

○갈전동산31-4번지일원급경사지
보수보강공사(교105) 105,000 0 105,000

쾌적한 도시조명 환경개선 3,375,068 3,125,068 250,000

시 810,000 810,000 0

특 250,000 0 250,000

구 2,315,068 2,315,068 0

도시조명관리 3,375,068 3,125,068 250,000

시 810,000 810,000 0

특 250,000 0 250,000

구 2,315,068 2,315,068 0

송촌동 선비마을 뒷길 조도취약지역 개선사업 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○송촌동선비마을뒷길조도취약지역개선사업
(사전사용) 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

하수도 관리 2,642,485 2,442,485 200,000

시 2,390,000 2,390,000 0

특 200,000 0 200,000

구 52,485 52,485 0

하수시설 정비 2,642,485 2,442,485 200,000

시 2,390,000 2,390,000 0

특 200,000 0 200,000

구 52,485 52,485 0

상서동 802-2번지 일원 하수관로 정비공사 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

300,000,000원*1식

50,000,000원*1식

105,000,000원*1식

250,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 하수도 관리
단위: 하수시설 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 198,560 0 198,560

○상서동802-2번지일원하수관로정비공사
(사전사용) 198,560 0 198,560

특 198,560 0 198,560

03 시설부대비 1,440 0 1,440

○상서동802-2번지일원하수관로정비공사
(사전사용) 1,440 0 1,440

특 1,440 0 1,440

친환경 하천 조성 780,378 601,588 178,790

균 35,000 35,000 0

시 140,000 140,000 0

구 605,378 426,588 178,790

하천 정비 사업 780,378 601,588 178,790

균 35,000 35,000 0

시 140,000 140,000 0

구 605,378 426,588 178,790

소하천유지관리 24,768 22,908 1,860

201 일반운영비 3,488 1,628 1,860

02 공공운영비 2,400 540 1,860

○공공요금및제세 2,400 540 1,860

―스마트계측기전기·통신요금
2,400 540 1,860

소하천 정비사업(시비)(전환사업) 605,610 428,680 176,930

시 100,000 100,000 0

구 505,610 328,680 176,930

401 시설비및부대비 605,610 428,680 176,930

시 100,000 100,000 0

구 505,610 328,680 176,930

01 시설비 601,800 425,616 176,184

○소하천정비사업 601,800 425,616 176,184

시 99,280 99,280 0

구 502,520 326,336 176,184

03 시설부대비 3,810 3,064 746

○소하천정비사업 3,810 3,064 746

시 720 720 0

구 3,090 2,344 746

재무활동(건설과) 52,332 0 52,332

보전지출 52,332 0 52,332

보조금 집행잔액 반환 52,332 0 52,332

802 반환금기타 52,332 0 52,332

01 국고보조금반환금 585 0 585

198,560,000원

1,440,000원

100,000원*12회*2개소

601,800,000원

3,810,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 재무활동(건설과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○스마트계측관리시스템구축
585 0 585

02 시ㆍ도비보조금반환금 51,747 0 51,747

○비규격볼라드정비사업 4,448 0 4,448

○관내보도등긴급보수비 687 0 687

○도로상비점오염저감시설유지관리
1,764 0 1,764

○하상도로포장정비(주민참여예산)
15,200 0 15,200

○대덕대로변보도정비(주민참여예산)
4,451 0 4,451

○설해대책(재난관리기금) 42 0 42

○설해대책(대설대책비) 169 0 169

○관내일원하수도긴급보수및준설공사(시비)
5,382 0 5,382

○법1동행정복지센터일원하수관로정비공사
(시비) 3,601 0 3,601

○하수도작업차량구입 1,040 0 1,040

○인력운영비(하수도준설/시비)
5,232 0 5,232

○지방하천유지관리및기성제정비공사(시비)
2,188 0 2,188

○2022년소하천정비사업(시비)
1,404 0 1,404

○2021년소하천정비사업(시비)
1,122 0 1,122

○지하차보도,터널전기료 82 0 82

○범죄취약지역(비래동)조도개선사업
4,935 0 4,935

584,830원

4,447,170원

686,590원

1,763,480원

15,199,390원

4,450,080원

41,970원

168,630원

5,381,080원

3,600,020원

1,039,590원

5,231,510원

2,187,390원

1,403,890원

1,121,720원

81,540원

4,934,030원


